(1) In *theor. rer. eccles.* Cet opuscule a été imprimé au tome 6 de la Biblioth. des Pères. S. Germain mourut en 730.

(2) *Histor. lib. v, cap. 18.* Le privilège de rester dans l'enceinte des balustres fut plus tard accordé aux empereurs par le Concile Quinisexte, dont le canon 69 porte : « Nulli omnium liceat qui quidem sit in laicorum numero, intra septa sacri altaris ingredi : nequaquam tamen ab eo prohibita potestate et auctoritate imperiali, quandoquidem voluerit creatori dona offerre ex antiquissima traditione. » Labbe Coleti, tom. VII, col. 1379. Aussi était-ce une espèce de pénitence publique dont le patriarche S. Taraise menaçait l'empereur lorsqu'il lui disait (ap. Surium, 25 febr.) : « Quin etiam hoc quoque notum facimus coram Deo in primis honorandæ tuæ purpuræ,

usage fut continué sans interruption jusqu'à nos jours. Au commencement du 9<sup>e</sup> siècle, Ayton, Evêque de Bâle, statuait dans ses capitulaires <sup>1</sup> : « Mulieres ad altare non accedant, nec ipsæ Deo dicatæ in ullo ministerio altaris intermiscantur. Quod si pallæ altaris lavandæ sunt, a clericis abstrahantur, et ad cancellos fœminis tradantur, et ibidem repetantur, similiter et a presbyteris cum oblata ab eisdem mulieribus offeruntur, ibidem accipiantur, et ad altare deferantur. » De même Hérard de Tours, dans ses capitulaires, veut que <sup>2</sup> « laici infra cancellos non stent, et ut oblatio populi foris septa recipiatur. » « Modis omnibus prohibendum, *porte le Concile de Nantes* <sup>3</sup>, ut nulla fœmina ad altare præsumat accedere, aut presbytero ministrare, aut infra cancellos stare aut sedere. » « Prohibemus, *dit également le Concile de Nîmes* <sup>4</sup>, ne laici qui nesciunt cantare vel legere, intra cancellos in choro cum clericis stent aut sedeant, dum divina celebrantur officia : maxime ubi sine impedimento clericorum non possunt in choro laici commorari ; nec aliqua monialis seu alia femina sæcularis præsumat presbytero dum celebrat ministrare, vel juxta altare aut infra cancellos sedere dum divina officia celebrantur. »

La défense, faite aux laïques de se tenir *intra cancellos*, est renouvelée en termes presque identiques par le synode de Tulle <sup>5</sup> : « Statuimus quod omnes rectores moneant in ecclesiis suis omnes et singulos parochianos suos laicos, ne intra cancellos ecclesiarum suarum, præsertim ad latus altaris, sedeant, cum divinum officium celebratur ; cum propter occupationem

quod intra cancellos incruentæ mensæ, in qua sacrificium magnæ hostiæ Christi venerabiliter peragitur, non sinemus amplius nobiscum vestram ingredi potentiam. »

(1) Art. 16, ap. Dachery, *Spicileg.* tom. VI, pag. 695.

(2) Art. 82 *Capitul. reg. Francor.* edit. Baluzii, tom. I, col. 1293.

(3) Can. 3. Labbe Coletti, tom. XI, col. 658.

(4) Cap. V, n. 4, an. 1284. *Ibid.*, tom. XIV, col. 810.

(5) Cap. 12, an. 1328.

locorum per dictos laicos factam intra dictos cancellos existentium, divinus cultus minus solemniter quam honorificabiliter Deo impendatur. » Les statuts de l'Evêque d'Angers, Harduin, ne sont pas moins exprès<sup>1</sup> : « Prohibemus insuper... laicis maribus et feminis, ne, dum divina in eisdem ecclesiis celebrantur officia, intra cancellum ecclesiæ residere, sedere, seu se diu tenere; ac etiam, dum missæ celebrantur, ad altare in quo missa celebrabitur, se jungere seu ad latus, aut in superiori ejusdem se tenere et inter psallentes et ipsum altare se ponere præsumant. »

6. L'usage de séparer le chœur du reste de l'église par des balustrades était tellement général au moyen âge, et paraissait si indispensable, que, dans un grand nombre de monuments de cette époque, le chœur lui-même porte le nom de *cancel*, ou *chancel*. L'Evêque Arnould, disent les actes des Evêques du Mans<sup>2</sup>, « ipsam ecclesiam... construere cœpit, et parti superiori, quæ vulgo cancellum nominatur, etiam tectum imposuit : membrorum quoque, quæ cruces vocantur, atque turrium solidissima fundamenta, autequam moreretur, instituens. » L'Evêque Hoel acheva ce chœur : « Cancellum, quod ejus antecessor construxerat, pavimento decoravit. » Les statuts de l'Ordre des Hospitaliers de S. Jean de Jérusalem portent, tit. 3, § 7 : « Ne fratres nostri, cum divina celebrantur, cancellum seu chorum intrent, nec altari adhæreant. » Le traducteur français de Guillaume de Tyr dit que « le Patriarche prit le califre, et l'emmena el cuer et le chancel, pour bien voir apertement le sacrement. »

C'est dans le même sens que se prend le mot *cancel*, en divers synodes qui interdisent aux laïques l'entrée du chœur. « Nec laici stent in cancellis, dum celebrantur divina, dit le

(1) Nous n'avons pu vérifier cette citation et la précédente qui sont empruntées à Martène.

(2) Ap. Ducange, v. *Cancelli*.

*synode de Worcester*<sup>1</sup>, salva tamen reverentia patronorum et sublimium personarum. » « Provideant autem rectores, vicarii et sacerdotes, *dit Waller de Kirkham, Evêque de Durham*<sup>2</sup>, ne passim laici sedeant et stent in cancello, dum divina officia celebrantur... »

De même le Concile d'Exester statue<sup>3</sup> : « Laicos aut in cancello stare, aut canes secum in ecclesia detinere similiter prohibemus. » Et au canon 9<sup>e</sup><sup>4</sup>, lequel définit les obligations qui incombent au curé et aux paroissiens, il règle que « onus hujusmodi constructionis et reparationis cancelli matricis ecclesiæ ad ipsius ecclesiæ rectorem (pertinet), navis vero ecclesiæ ad parochianos. »